
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONCLUSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de comunicação “por via postal registrada” quanto às notificações 
de INDIVIDUALIZAÇÃO/REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA com respectivo relançamento de 
Imposto Predial e Território Urbano e/ou Taxa de Coleta de Lixo, ficam os contribuintes abaixo 
relacionados NOTIFICADOS a retirar os ofícios especificados e carnês de IPTU, bem como para 
ciência da análise e conclusão dos correspondentes processos administrativos, a saber: 
 

Requerente Ofício/1DOC/DICA
F 

Inscrição Cadastral Processo Assunto 

ADRIANA 
TAISE DE 
CARVALHO 

2477/2025 3133.223.1351.0789.000
0 

6319/2022 INDIVIDUA 
LIZAÇÃO 

JOSÉ 
EVANGELIST
A DA SILVA 

2482/2025 3133.223.1351.0816.000
0 

6321/2022 INDIVIDUA 
LIZAÇÃO 

MANOEL 
MESSIAS 
EVANGELIST
A DA SILVA 

2487/2025 3133.223.1351.0826.000
0 

6322/2022 INDIVIDUA 
LIZAÇÃO 

KARLA 
SIMONE DOS 
SANTOS 
SILVA 

2493/2025 3133.223.1351.0835.000
0 

6324/2022 INDIVIDUA 
LIZAÇÃO 

ERIBERTO 
SILVA DE 
AZEVEDO 

2494/2025 3133.223.1351.0792.000
0 

10650/202
4 

REGULARI 
ZAÇÃO 

 
O prazo para retirada do Ofício e carnês IPTU por parte do contribuinte é de 15 (quinze) dias, a 
contar da data da publicação deste Edital de Notificação. 
O pagamento com atraso sujeitará o contribuinte à multa de 2% (dois por cento) ao mês ou fração 
de mês, além de juros à razão mensal de 1% (um por cento) em conformidade com o disposto nos 
artigos 18, 33 e 163, parte in fine, da LC 1.317/1998. 
 
São Sebastião, 12 de Junho de 2025. 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Divisão de Cadastro fiscal 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO Nº 11.397/2024 | PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO, REFORMAS E PEQUENOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA NOS PRÉDIOS 
ADMINISTRATIVOS, ESCOLARES, UNIDADES DE SAÚDE E DEMAIS PRÓPRIOS PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA. 
 
INFORMAÇÃO: 
Sr. Secretário, de acordo com a Ata de Sessão Consolidada e Julgamento de Propostas e 
Habilitação, informo que foi vencedora do certame a empresa:  

SOLOVIA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA 

83.730.748,38 

oitenta e três milhões, 
setecentos e trinta mil, 
setecentos e quarenta e oito 
reais e trinta e oito centavos 

 
São Sebastião, 12 de junho de 2025. 
FERNANDA MANDETTA PÉRIGO 
Pregoeira 
 
ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: 
Acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos do 
Inciso IV do Artigo 71, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, este procedimento licitatório 
à empresa:   

SOLOVIA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA 

83.730.748,38 

oitenta e três milhões, 
setecentos e trinta mil, 
setecentos e quarenta e oito 
reais e trinta e oito centavos 

 
São Sebastião, 12 de junho de 2025. 
LUIS EDUARDO BEZERRA DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Obras 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 67/2025 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARES CONDICIONADOS E VENTILADORES PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 05/2025 
Processo nº: 51/2025 
Data da Assinatura: 28/05/2025 
Empresa detentora: HEWLLEX COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO ELETRONICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 97.519.539/0001-93; cujo preço final foi: 
• LOTE:  01 - R$ 172.299,21 (cento e setenta e dois mil, duzentos e noventa e nove reais e 
vinte e um centavos) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Elisete Araujo Santos 
Ferreira pela Detentora. 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 68/2025 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARES CONDICIONADOS E VENTILADORES PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 05/2025 
Processo nº: 51/2025 
Data da Assinatura: 28/05/2025 
Empresa detentora: JVS COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 45.924.267/0001-03; cujo preço 
final foi: 
• LOTE:  02 - R$ 9.830,58 (nove mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta e oito centavos) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Joelson Vieira Santos pela 
Detentora. 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 69/2025 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARES CONDICIONADOS E VENTILADORES PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 05/2025 
Processo nº: 51/2025 
Data da Assinatura: 28/05/2025 
Empresa detentora: EXCELÊNCIA LICITAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 57.222.097/0001-02; 
cujo preço final foi: 
• LOTE:  03 - R$ 11.115,00 (onze mil, cento e quinze reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Andressa Alana Miglioretto 
pela Detentora. 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 70/2025 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARES CONDICIONADOS E VENTILADORES PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 05/2025 
Processo nº: 51/2025 
Data da Assinatura: 28/05/2025 
Empresa detentora: AZEVEDO LOCAÇÕES, INTERMEDIAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 02.029.274/0001-39; cujo preço final foi: 
• LOTE:  04 - R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Rodrigo Alves de Azevedo 
pela Detentora. 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 71/2025 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARES CONDICIONADOS E VENTILADORES PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 05/2025 
Processo nº: 51/2025 
Data da Assinatura: 28/05/2025 
Empresa detentora: ALINE DALFRÉ BARBIERI ME, inscrita no CNPJ Nº 30.788.424/0001-23; cujo 
preço final foi: 
• LOTE:  05 - R$ 55. 500,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Aline Dalfré Barbieri pela 
Detentora. 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 72/2025 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARES CONDICIONADOS E VENTILADORES PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 05/2025 
Processo nº: 51/2025 
Data da Assinatura: 28/05/2025 
Empresa detentora: FALCÃO ELETRO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 53.881.373/0001-85; cujo preço 
final foi: 
• LOTE:  06 - R$ 53.180,82 (cinquenta e três mil, cento e oitenta reais e oitenta e dois 
centavos) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Diego Bezerra de Paula 
pela Detentora. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

64
F

-C
79

9-
32

1A
-8

15
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

64
F

-C
79

9-
32

1A
-8

15
B

656577
Destacar

656577
Destacar



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 73/2025 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARES CONDICIONADOS E VENTILADORES PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Eletrônico nº: 05/2025 
Processo nº: 51/2025 
Data da Assinatura: 28/05/2025 
Empresa detentora: AC EQUIPAMENTOS E ELETRODOMESTICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
46.221.464/0001-29; cujo preço final foi: 
• LOTE:  07 - R$ 49.102,00 (quarenta e nove mil, cento e dois reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Jiovane Brandão de Souza 
pela Detentora. 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 9839/2025 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e suas alterações. 
OBJETO: Seleção de Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, para a 
celebração de Termo de Colaboração visando à execução articulada do Serviço Especializado em 
Abordagem Social e do Serviço de Acolhimento Institucional, na modalidade Casa de Passagem, 
para oferta de atendimento a adultos do sexo masculino e feminino em situação de rua no 
Município de São Sebastião/SP. 
PRAZO PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS (ENVELOPES): Até às 10h00 do dia 14 de julho de 
2025. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: 14h00 do dia 14 de julho de 2025. 
LOCAL DE ENTREGA E ABERTURA DAS PROPOSTAS: Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Social – SEDES, localizada na Rua Mansueto Pierrotti, nº 391, Loja 4, Centro, São 
Sebastião/SP, CEP 11608-600, em dias úteis, das 09h00 às 17h00. 
EDITAL COMPLETO E SEUS ANEXOS DISPONÍVEIS EM: O Edital de Chamamento Público nº 
001//2025 e todos os seus anexos estarão disponíveis para consulta e download na íntegra no sítio 
eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de São Sebastião: www.saosebastiao.sp.gov.br na seção 
de Licitações. 
São Sebastião, 12 de junho de 2025. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
DECRETO Nº 9750/2025 
 
“Prorroga o prazo da anistia de penalidades moratórias relativas aos créditos tributários e não 
tributários municipais, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 313/2025.” 
                                                                                                                                         
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São 
Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 
69, da Lei Orgânica do Município.  
        
DECRETA 
 
Artigo 1º- Fica prorrogado até 14/07/2025, o prazo para adesão aos benefícios, nos termos do 
artigo 22, da Lei Complementar nº 313/2025. 
 
Artigo 2º- Este Decreto entra em vigor na data de 15 de junho de 2025. 
 
São Sebastião, 12 de junho de 2025. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 43 
 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2024, de 26 DE JANEIRO DE 2024, bem como o edital de Homologação Parcial e Classificação 
Definitiva, de 20 DE MAIO DE 2024, publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião e Instituto Avança São Paulo; 
 
RESOLVE: 
1 - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a 
seguir: 
 

CARGO CLASSIF. 
Nº 
INSCRIÇÃ
O 

NOME 

Auxiliar Administrativo (Costa 
Sul) 7 11081 Maria Beatriz Pires Ardenghi 

Médico (Clínico Geral) 40h 10 8616 Ludmilla Teófilo Salgado 

  
2 - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, na terça-feira dia 17 de junho de 2025 das 9h às 
12h ou das 14h às16h, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
a) Currículo atualizado  
b) Carteira de Identidade – RG, em cópia autenticada (não será aceito outro documento em 
substituição)  
c) Comprovante de Escolaridade, em cópia autenticada 
d) Comprovante de conclusão de Curso na Área de Atuação, quando o cargo assim exigir 
e) Comprovante de Título de Especialista na Área de Atuação, quando o cargo assim exigir 
f) Comprovante de Título de Especialista ou Residência Médica na Área de Atuação, quando o 
cargo assim exigir 
g) Carteira de Identidade Profissional – Conselho de Classe, em cópia autenticada, quando o cargo 
assim exigir 
h) Certidão ou declaração de quitação da anuidade 2025, ou regularidade financeira, do conselho 
de classe, quando o cargo assim exigir (CREMESP, COREN, etc.) 
i) Carteira Nacional de Habilitação (CNH) na categoria requerida no Edital de Abertura, quando o 
cargo assim exigir 
j) Cópia CPF  
k) Cópia PIS/PASEP  
l) Cópia Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
m) Cópia Título de eleitor, Comprovante da última eleição ou Certidão de quitação eleitoral 
n) Cópia Certidão de Nascimento, se solteiro ou Certidão de casamento, se casado, com a devida 
averbação se divorciado 
o) Cópia Cartão de vacinação do candidato  
p) Cópia Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
q) Cópia CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
r) Cópia Cartão de vacinação dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
s) Cópia Comprovante de residência com CEP emitido a, no máximo, 03 (três) meses, em nome do 
candidato 
t) 01 (uma) foto 3x4 coloridas e atual  
u) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe) 
v) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário 
(https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do) 
w) Cópia Cartão SUS 
x) Comprovante de Conta Bancária Santander, em nome do candidato 
 
3 - Em caso de não comparecimento por motivo de força maior, a entrega dos documentos poderá 
ser feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração 
particular com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
 
4 – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
 
5 - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do 
Encaminhamento para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da 
documentação, pelo Setor de Recursos Humanos da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião.  
5.1 – O candidato convocado na condição de PcD – Pessoa com Deficiência deverá, para realizar 
os exames admissionais, apresentar Laudo Médico que ateste a deficiência deferida para inscrição 
e realização do respectivo concurso público. 
 
6 - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente 
ELIMINADO do concurso. 
 
7 - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo 
Setor Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
 
São Sebastião, 12 de junho de 2025. 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 03/2025-FSPSS 
 
O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas 
alterações, faz saber que será ENCERRADO o PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, para profissional no cargo 
de MÉDICO ESPECIALISTA GINECOLOGISTA CARGA HORÁRIA 20 HORAS SEMANAIS, para 
lotação nas Unidades de Atenção Especializada, pelo período de 1 (um) ano, conforme previsto no 
Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e alterações, para  preenchimento imediato de 1 
(uma) vaga, tendo em vista a inexistência de candidatos aprovados no Concurso Público vigente, 
considerando não ter havido inscrição de candidatos interessados. 
 
São Sebastião, 12 de junho de 2025. 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

64
F

-C
79

9-
32

1A
-8

15
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

64
F

-C
79

9-
32

1A
-8

15
B

656577
Destacar


